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1. 2018年1-6月仪器仪表行业
经济运行状态及特点



1.1 仪器仪表行业2018年1-6月经济运行状态

企业数：4355 2018 2017 Δ或δ

销售收入（亿元，%） 3950.04 3605.32 9.56

利润总额（亿元，%） 349.94 327.31 6.91

主业利润率（%，百分点） 7.71 7.48 0.23

利润率（%，百分点） 8.86 9.08 -0.22

经营安全率（%，百分点） 37.88 37.15 0.73

总资产利用率（%，百分点） 42.40 44.18 -1.78

应收账款率（%，百分点） 52.78 50.90 1.88

产品存货率（%，百分点） 14.49 14.10 0.39

销售费用率（%，百分点） 4.32 4.30 0.02

管理费用率（%，百分点） 7.73 7.67 0.07

财务费用率（%，百分点） 0.59 0.68 -0.09

11个经济运
行指标中：
●销售收入、
利润总额、主
业利润率、经
营安全率和财
务费用率好于
上年同期；

●其余6个指
标差于上年同
期。



1.2 仪器仪表行业2018年1-6月利润总额波动分析

●利润总额净增
22.63亿元。

●主业利润增加
34.95亿元，贡
献度154.43 %。

●其他利润减少
12.32亿元、贡
献度-54.43 %。



1.3 仪器仪表行业2018年1-6月主业利润波动分析

●毛利增长78.31亿
元，对主业利润增长
34.95亿元的贡献度
为224.06 %。

●期间费用增加
43.36亿元，贡献度
为-124.06 %。

●销售收入增长对毛
利增长的贡献度为
88.58 %，毛利率上
升0.23个百分点，贡
献度为11.42%。

●毛利率上升对主业
利润和利润总额增长
的贡献度分别为
25.58和39.50个百分
点。



1.4 仪器仪表行业2018年1-6月成本、费用波动分析

●销售收入增长对销
售成本增长的贡献度
为103.36 %（使销售成
本增加275.36亿元）
，销售成本率下降0.23
个百分点，贡献度为-
3.36 %（使销售成本降
低8.94亿元）。

●销售收入增长对期
间费用增加的贡献度
为100.56%（使期间费
用增加43.60亿元），
期间费用率下降0.01个
百分点，贡献度为-
0.56%（使期间费用减
少0.24亿元）。



1.5 主营业务收入增长9.56%

●实现主营业务收
入3950.04亿元，
同比增长9.56%、
比上年下降5.45个
百分点。

●净增344.72亿
元，比上年的
604.55亿元减少
42.98%。

●企业主营业务收
入平均规模9070
万元，同比增加
792万元。



1.6 利润总额增长6.91%

●实现利润总额
349.94亿元（其中主
业利润贡献度87.00%
，同比增加4.66个百
分点），同比增长
6.91%、比上年下降
25.94个百分点。

●净增22.63亿元，
比上年的98.25亿元
减少76.97%。

●企业利润总额平均
规模803.5万元，比
上年增加52.0万元。



1.7 亏损面上升1.90个百分点

●亏损额30.10亿
元。

●净增1.84亿元，
上年为-1.57亿元
。

●亏损面21.31%，
比上年上升1.90个
百分点。

●亏损深度8.60%
，比上年上升1.56
个百分点。



1.8 应收账款增长13.61%

●应收账款
2084.73亿元，比
上年同期增长
13.61%。

●净增249.71亿
元，比上年的
121.96亿元增加
104.74%。

●应收账款达到主
营业务收入的
52.78%，明显高于
上年的39.61%。



1.9 成本费用上升9.29%

●成本费用
3645.59亿元，比
上年同期上升
9.29%。

●净增309.77亿
元，比上年的
547.33亿元降低
43.40%。

●成本费用率
92.29%，比上年降
低0.18个百分点。



1.10 产成品增长12.29%

●产成品455.90
亿元，比上年同期
增长12.29%。

●净增49.90亿元
，比上年的37.08
亿元增加34.56%。

●产品存货率
14.49%，比上年高
3.77个百分点。



1.11 负债增长13.64%

●负债总计
4127.61亿元，比
上年同期增长
13.64%。

●净增495.42亿
元，比上年的
416.28亿元增加
19.01%。

●资产负债率
44.30%，比上年高
0.69个百分点。



1.12 出口交货值增长1.49%

●出口交货值
611.96亿元，
比上年同期增
长1.49%。

●净增8.96亿
元，比上年的
86.71亿元减
少89.67%。

●增长率比上
年低13.85个
百分点。



1.13 经济运行状况比较



1.14 经济运行质量比较



2. 仪器仪表行业历年1-6月经
济运行状态比较



2.1 仪器仪表行业历年1-6月主营收入、增长率比较



2.2 仪器仪表行业历年1-6月利润总额、增长率比较



2.3 仪器仪表行业历年1-6月利润、亏损比较



2.4 仪器仪表行业历年1-6月企业亏损面比较



2.5 仪器仪表行业历年1-6月利润结构比较



2.6 仪器仪表行业历年1-6月利润增长状态比较



2.7 仪器仪表行业历年1-6月企业主营收入、利润总
额规模比较



2.8 仪器仪表行业历年1-6月经营安全率比较



2.9 仪器仪表行业历年1-6月应收账款、增长率、应
收账款率比较



2.10 仪器仪表行业历年1-6月负债合计、增长率、资
产负债率比较



3. 2018年1-6月仪器仪表主要
子行业经济运行状态及特点



3. 1. 工业自动化控制系统装置
制造经济运行状态



3.1.1工业自动化控制系统装置制造2018年1-6
月经济运行状态

企业数：1267 2018 2017 Δ或δ

销售收入（亿元，%） 1575.43 1413.04 11.49

利润总额（亿元，%） 149.82 141.96 5.54

主业利润率（%，百分点） 7.99 7.37 0.62

利润率（%，百分点） 9.51 10.05 -0.54

经营安全率（%，百分点） 40.52 38.65 1.86

总资产利用率（%，百分点） 40.94 42.85 -1.91

应收账款率（%，百分点） 54.99 54.61 0.37

产品存货率（%，百分点） 13.78 12.81 0.97

销售费用率（%，百分点） 4.21 4.09 0.11

管理费用率（%，百分点） 6.98 7.00 -0.02

财务费用率（%，百分点） 0.55 0.61 -0.06



3.1.2 工业自动化控制系统装置制造2018年1-6月
利润总额波动分析



3.1.3 工业自动化控制系统装置制造2018年1-6月
主业利润波动分析



3.1.4 工业自动化控制系统装置制造2018年1-6月
成本、费用波动分析



3.1.5 1-6月工业自动化控制系统装置制造经济运
行状况比较



3.1.6 1-6月工业自动化控制系统装置制造经济运
行质量比较



3. 2. 电工仪器仪表制造经济运
行状态



3.2.1电工仪器仪表制造2018年1-6月经济运行
状态

企业数：384 2018 2017 Δ或δ

销售收入（亿元，%） 290.38 270.62 7.30

利润总额（亿元，%） 19.39 23.37 -17.02

主业利润率（%，百分点） 4.57 6.87 -2.30

利润率（%，百分点） 6.68 8.63 -1.96

经营安全率（%，百分点） 22.72 31.17 -8.45

总资产利用率（%，百分点） 26.61 29.05 -2.45

应收账款率（%，百分点） 82.85 75.91 6.94

产品存货率（%，百分点） 15.07 17.27 -2.21

销售费用率（%，百分点） 5.34 5.19 0.14

管理费用率（%，百分点） 9.09 8.86 0.23

财务费用率（%，百分点） 1.12 1.11 0.00



3.2.2 电工仪器仪表制造2018年1-6月利润总额波
动分析



3.2.3 电工仪器仪表制造2018年1-6月主业利润波
动分析



3.2.4 电工仪器仪表制造2018年1-6月成本、费用
波动分析



3.2.5 1-6月电工仪器仪表制造经济运行状况比较



3.2.6 1-6月电工仪器仪表制造经济运行质量比较



3. 3. 实验分析仪器制造经济运
行状态



3.3.1实验分析仪器制造2018年1-6月经济运行
状态

企业数：234 2018 2017 Δ或δ

销售收入（亿元，%） 143.66 131.44 9.30

利润总额（亿元，%） 16.90 14.23 18.80

主业利润率（%，百分点） 9.84 9.58 0.26

利润率（%，百分点） 11.76 10.82 0.94

经营安全率（%，百分点） 37.04 36.47 0.57

总资产利用率（%，百分点） 49.46 50.40 -0.94

应收账款率（%，百分点） 39.59 39.24 0.35

产品存货率（%，百分点） 10.49 11.79 -1.31

销售费用率（%，百分点） 6.25 6.03 0.22

管理费用率（%，百分点） 10.06 10.03 0.02

财务费用率（%，百分点） 0.42 0.62 -0.20



3.3.2 实验分析仪器制造2018年1-6月利润总额波
动分析



3.3.3 实验分析仪器制造2018年1-6月主业利润波
动分析



3.3.4 实验分析仪器制造2018年1-6月成本、费用
波动分析



3.3.5 1-6月实验分析仪器制造经济运行状况比较



3.3.6 1-6月实验分析仪器制造经济运行质量比较



3. 4. 仪器仪表、自动化仪表、
电工仪表、分析仪器经济运行

状态比较



3.4.1经济运行质量比较

仪器仪表 自动化仪表 电工仪表 分析仪器

销售收入增长率（%） 9.56 11.49 7.30 9.30
利润总额增长率（%） 6.91 5.54 -17.02 18.80
主业利润率（%） 7.71 7.99 4.57 9.84
利润率（%） 8.86 9.51 6.68 11.76
经营安全率（%） 37.88 40.52 22.72 37.04
总资产利用率（%） 42.40 40.94 26.61 49.46
应收账款率（%） 52.78 54.99 82.85 39.59
产品存货率（%） 14.49 13.78 15.07 10.49
销售费用率（%） 4.32 4.21 5.34 6.25
管理费用率（%） 7.73 6.98 9.09 10.06
财务费用率（%） 0.59 0.55 1.12 0.42
资产负债率（%） 44.30 45.41 46.17 35.93
亏损面（%） 21.31 20.84 25.07 19.66
企业销售收入规模（亿元） 0.9070 1.2434 0.7582 0.6139
企业利润总额规模（亿元） 0.0804 0.1182 0.0506 0.0722



3.4.2 利润结构、主业利润率、增长率比较比较



3.4.3 利润增长状态比较



3.4.4 主要经济运行指标比较-1



3.4.5 主要经济运行指标比较-2



4. 2018年1-6月机械工业经济
运行状态及比较



4.1 机械工业2018年1-6月经济运行状态

企业数：87430 2018 2017 Δ或δ

销售收入（亿元，%） 112416 101822 10.41

利润总额（亿元，%） 7615 7135 6.73

主业利润率（%，百分点） 6.51 6.70 -0.19

利润率（%，百分点） 6.77 7.01 -0.23

经营安全率（%，百分点） 42.32 42.84 -0.52

总资产利用率（%，百分点） 49.67 49.53 0.14

应收账款率（%，百分点） 41.54 40.89 0.66

产品存货率（%，百分点） 11.60 11.68 -0.08

销售费用率（%，百分点） 2.93 2.94 -0.02

管理费用率（%，百分点） 5.22 5.21 0.01

财务费用率（%，百分点） 0.72 0.79 -0.06



4.2 机械工业2018年1-6月利润总额波动分析



4.3 机械工业2018年1-6月主业利润波动分析



4.4 机械工业2018年1-6月成本、费用波动分析



4.5 机械工业2018年1-6月主营收入、增长率比较



4.6 机械工业2018年1-6月利润总额、增长率比较



4.7 机械工业2018年1-6月亏损额、亏损面比较



4.8 机械工业2018年1-6月应收账款、增长率比较



4.9 机械工业2018年1-6月成本费用、增长率比较



4.10 机械工业2018年1-6月产成品、增长率比较



4.11 机械工业2018年1-6月负债总计、增长率比较



4.12 机械工业2018年1-6月出口交货值、增长率比较



4.13 经济运行状况比较



4.14 经济运行质量比较



5. 2018年1-6月全国工业经济
运行状态及比较



5.1 全国工业2018年1-6月经济运行状态

企业数：373244 2018 2017 Δ或δ

销售收入（亿元，%） 520710 473631 9.94

利润总额（亿元，%） 33882 28897 17.25

主业利润率（%，百分点） 7.43 7.03 0.40

利润率（%，百分点） 6.51 6.10 0.41

经营安全率（%，百分点） 47.70 46.22 1.48

总资产利用率（%，百分点） 47.60 46.51 1.09

应收账款率（%，百分点） 26.37 25.95 0.42

产品存货率（%，百分点） 9.37 9.47 -0.10

销售费用率（%，百分点） 2.89 2.86 0.03

管理费用率（%，百分点） 4.08 4.08 -0.01

财务费用率（%，百分点） 1.19 1.24 -0.05



5.2 全国工业2018年1-6月利润总额波动分析



5.3 全国工业2018年1-6月主业利润波动分析



5.4 全国工业2018年1-6月成本、费用波动分析



5.5 全国工业2018年1-6月主营收入、增长率比较



5.6 全国工业2018年1-6月利润总额、增长率比较



5.7 全国工业2018年1-6月亏损额、亏损面比较



5.8 全国工业2018年1-6月应收账款、增长率比较



5.9 全国工业2018年1-6月成本费用、增长率比较



5.10 全国工业2018年1-6月产成品、增长率比较



5.11 全国工业2018年1-6月负债总计、增长率比较



5.12 全国工业2018年1-6月出口交货值、增长率比较



5.13 经济运行状况比较



5.14 经济运行质量比较



6. 2018年1-6月全国工业、
机械工业、仪器仪表运行
状态比较



6.1 经济运行质量比较

全国工业 机械工业 仪器仪表

销售收入增长率（%） 9.94 10.41 9.56

利润总额增长率（%） 17.25 6.73 6.91

主业利润率（%） 7.43 6.51 7.71

利润率（%） 6.51 6.77 8.86

经营安全率（%） 47.70 42.32 37.88

总资产利用率（%） 47.60 49.67 42.40

应收账款率（%） 26.37 41.54 52.78

产品存货率（%） 9.37 11.60 14.49

销售费用率（%） 2.89 2.93 4.32

管理费用率（%） 4.08 5.22 7.73

财务费用率（%） 1.19 0.72 0.59

资产负债率（%） 56.60 56.06 44.30

亏损面（%） 18.54 18.83 21.31

企业销售收入规模（亿元） 1.3951 1.2858 0.9070

企业利润总额规模（亿元） 0.0908 0.0871 0.0804



6.2 利润结构、主业利润率、增长率比较比较



6.3 利润增长状态比较



6.4 主要经济运行指标比较-1



6.5 主要经济运行指标比较-2




